CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.149/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 26 de março de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.089/2024, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PSB e
Paulo César Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
extensivo à secretaria competente, que a mesma estude a possibilidade de além dos
mutirões contra a dengue, a aquisição de drones, pois tal equipamento tem como
função pulverizar um larvicida letal aos criadouros de mosquito, é mais inofensivo a
nós seres humanos, animais e plantas, além de também fotografar locais de difícil
acesso. Esse recurso tecnológico já está sendo usada na cidade vizinha de
Uberlândia.

É imprescindível que sejam adotadas soluções eficazes para prevenir a
disseminação de enfermidades, tais como: dengue , zika vírus e chikungunya, além
de proteger a população que vem sofrendo absurdamente com o aumento dos
casos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-04-10T10:23:01-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-04-10T10:37:23-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro